Tractatus

Sixtus papa
quartus. peccit. r.
anos 8 vera in
dulgētia 7 toti
de quadragenas
obseruātib⁹ fe
stū bti frāciscei
quod precipit ab oi
bus obseruari.

Sextus episcopus seruus seruorum

dei. Ad perpetuam rei memoriā. Declarata sanctoꝝ me
rita 7 grandia virtutuz insignia quibus radiātibus in fir
mamēto syderibus sacrosancta illustratur ecclesia ac su
pra petraz stabilita firmissima sanctoruz irradiatur splendoribus 7 no
ne prolis instaurata presidio incrementū suscipit 7 fulgore: eo frequen
ti⁹ debent vniuersi fideles congrua deuotione recollere reuerentia ac di
gna reminiscētia celebrare solēnter collabētibus seculis: cuz peccatis
facientibus fidei catholice feruor plurimū tepuisset decus ille moꝝ deo
qꝫ acceptissimus pauperū patriarcha frācisceus ad saluādas aīas ipsi⁹
saluatoris nostri precioso cruore redemptas: oberrantem fidelium ple
bem ad salutis opera excitandam erudiendāqꝫ 7 suo reintegrādam au
ctoꝝi ordinatiōe superna destinatus: inter admiranda ipsius opera spi
ritu paracleti inspirante nouam fratrum minorum religionem sacram
ad dei laudem 7 gloriā militantis ecclesie decorem ac populi xpiani
profectum in agro dñico tempore opportuno plantauit instituit 7 lu
pra petraz que christus est perpetuo stabiluit: vt precipua viroꝝum in
signia sanctimonia: moribus: scientia: atqꝫ virtutibus predictorum fecū
ditate 7 numerositate exuberans: fructuosos palmites ex vite vera pro
ducent: que christi vexillum per orbem vniuersum vehere: nomen quod
est super omne nomen cunctis gentibus predicare: salutaribus insuper
monitis exhortationibus 7 exemplis diabolica fraude deceptos deo lu
crifacere: 7 a maligni hostis seruitute eripere studio indefesso cōtenderēt
quēmadmodū hoc ipsius inelyti patris germina: 7 vestigiorum eius p
nidi sectatores benedicente altissimo multiplici in domo domini: 7 gra
tius perfusi celestibus longe lateqꝫ vniuersas nationes mortalium pene
trantes christi euangelium ac vere fidei documenta cunctis gentibus
nunciare eidem ecclesie antemurale constituerent: ac pro virili suo tueri
munire 7 ampliare non cessant. In butus igitur solemnīs almi patris
seraphicisqꝫ frāciscei quem supremus ille pater familias pro multipli
cato cum talentis sibi creditis innumerabilium animarum lucro: precla
risqꝫ virtutibus alijs: corona glorie interna claritate magnificat: 7 qua
si lucernam in domo domini positam summo deuotionis studio censuit
a cunctis fidelibus venerari. Lupifētes prout operis 7 officij nostri debi
tum esse conspicimus propter mire sanctitatis excellentiam virtutum su
arum cumulum: exigentiam meritorum: 7 hanc religionem sacram ad
stirpandas hereses: schismaticoꝝum 7 infidelium confutandos errores
credentium vero profectum salubriter institutum quantum nobis ex al
to conceditur venerationem congruam 7 honorem adijcere: ac tanto
confessoꝝi glorioso pro summis in nos beneficijs presertim ab ipsis
cunabulis cum vitalis spiritus in nostro corpuseculo palpitations extin
gui protinus videretur: ipsius protinus meritis 7 intercessione pristina
restitutū sumus sanitati cum 7 alijs gratiarū donis 7 futurorum presā
gijis que cordi nostro insident 7 memorie iugiter retinemus. Tum quia

Secundus

fo.

47

diuersis temporibus alijs in varijs nostri corporis morbis et humanis
casibus constituti presidio ipsius beati francisci quos ad sacra religionem
predictam quasi data manu pro sua pietate vocauit ad hanc usque diem
cum hominis vtriusque salute domino annuente perduxit adiuti et liberati certiti-
mus. Pro cuius memoria eius habitum et insignia ad extremum usque die
corde iugiter gestare statuiimus etiam pro his acceptis beneficijs possibilez
nobis gratitudinem aliquam sue quamuis excellentie impare: pro eius gloria
et honore aiarumque salute sincero et hilari animo exhibere: necnon ipsius fe-
licitatis diuine celebritate magis quam deuotum et cunctis fidelibus acceptabile consti-
tuere in futurum de omnipotentis dei misericordia ac beato petri et pau-
li apostolorum auctoritate confirmari: vniuersis et singulis vtriusque sexus fidelibus
vbi libet constitutis vere penitentibus et confessis qui eiusdem gloriosi confes-
soris francisci festiuitatem hanc quam deinceps perpetuis futuris temporibus
bas celebrem esse et vt festum duplex a cunctis christianis celebrari ab
omnibus opere seruilium abstineri: et sub obseruantiis et precepto comprehendimus:
et tenore presentium declaramus: deuote celebrantibus annuatim
decem annos et totidem quadragenas de iniunctis eis penitentibus relaxa-
mus. Verum quia difficile foret presentes litteras ad vniuersi mundi par-
tes destinare: volumus etiam et auctoritate apostolica decernimus quod earum
transumpto manu publica scripto et alicuius episcopalis curie sigillo
manito: tanquam presentibus litteris originalibus firmiter stetur vbi que ac
plena eis fides adhibeatur ac si ipse originales littere forent exhibite vt
ostense. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre declara-
tionis: relaxationis: constitutionis: et voluntatis infringere: vel ei ausu te-
merario contraire. Siquis autem hoc attetare presumpserit: indignationem
omnipotentis dei et beatorum petri et pauli apostolorum eius se noverit incursum.
Datum rome apud sanctum petrum Anno incarnationis officis
Millesimo quadringentesimo septuagesimo secundo, Quinto nonas
octobris Pontificatus nostri Anno Secundo.

VLLEATO BILLO vicario generali ordinis minorum regu-
laris obseruante ultramontanorum.

SIXTUS PAPA III.

ilecte fili Salutem et apostolicam

benedictionem. Cupientes pridem dilectas in christo filias
abbatissas et sorores ordinis sancte clare reformationis
quondam collecte sororis eiusdemque ordinis in seruitio dei
aplicis presidij conseruare: vt visitatores earum auctoritate apostolica de-
putati quoscunque fratres ordinis minorum tam sub immediata obedi-
entia generalis ministri eiusdemque ordinis quam et vicario generalium sub regu-
lari obseruantia degentium ad obsequium dictarum sororum circa spiritualia
(de licentia tamen suorum superiorum saltem petita licet non obreta) depu-
tare: et seruitio suo dedicare: fratresque predicti ad seruitium ipsam absque
cuiuscumque impedimento transire et in illo manere possent per alias nras litte-
ras in forma breuis concessimus. Cum autem sicut nuper accepimus plures